
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 24.02/02.03.2023/p.17 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO DI RICERCA IN CHIMICA DEI METALLI NEI 

SISTEMI BIOLOGICI (CIRCMSB): REVOCA RECESSO 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

− questo Consesso, nella riunione del 05.12.2022, in sede di 

ricognizione e revisione straordinaria delle società partecipate 

ed aggiornamento del Piano di razionalizzazione degli Enti 

partecipati da questa Università, deliberava, tra l’altro, 

l’esercizio del diritto di recesso dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro dal Consorzio Interuniversitario di Ricerca in Chimica 

dei Metalli nei Sistemi Biologici (CIRCMSB); 

− nell’incontro, in data 18.01.2023, tra il prof. F.P. Fanizzi, 

Direttore del predetto Consorzio, con il Direttore Generale di 

questa Università, emergeva preliminarmente la necessità di 

rivedere gli atti del recesso dal Consorzio […], esercitati da 

UniBA dopo lo scioglimento del Consorzio, avvenuto in data 

18.11.2022, ai sensi dell’art. 20 del relativo Statuto, giusta 

delibera del Consiglio Direttivo del 22.02.2022; 

− con nota e-mail, acquisita al prot. gen. di Ateneo con il n. 16232 

del 27.01.2023, lo stesso prof. Fanizzi ha richiesto di ricevere le 

ulteriori determinazioni relativamente alla revisione degli atti di 

recesso esercitati da UniBA […], al fine di procedere 

rapidamente, con la piena operatività richiesta, alla liquidazione 

del Consorzio secondo le procedure previste; 

VISTO lo Statuto del Consorzio CIRCMSB ed in particolare, gli artt. 15 

“Recesso” e 20 “Scioglimento e liquidazione”; 

CONSIDERATO che si rende necessario revocare il recesso di questa Università 

dal Consorzio de quo, poiché esercitato successivamente allo 

scioglimento del Consorzio stesso; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 24.02/02.03.2023/p.17 
 

2 

Sezione Convenzioni e Partecipate – U.O. Enti Partecipati in 

merito alla questione dei locali messi da UniBA a disposizione del 

CIRCMSB, in condivisione con il Consorzio Nazionale Reattività 

Chimica e Catalisi (CIRCC), presso “Villa La Rocca”, 

DELIBERA 

di revocare il recesso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro dal Consorzio 

Interuniversitario di Ricerca in Chimica dei Metalli nei Sistemi Biologici (CIRCMSB), 

esercitato con delibera del 05.12.2022. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 02.03.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


